
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

부서: 건축과
정책: 주거 환경 개선(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 건축민원 관리 (단위:천원)

건축과 6,836,286 6,639,750 196,536

국 4,663,500 4,148,000 515,500

도 400,311 554,585 △154,274

시 1,772,475 1,937,165 △164,690

주거 환경 개선(국토및지역개발/지역및도시) 1,702,597 1,506,200 196,397

국 106,000 97,000 9,000

도 45,839 48,210 △2,371

시 1,550,758 1,360,990 189,768

건축민원 관리 818,600 650,100 168,500

도 1,620 10,080 △8,460

시 816,980 640,020 176,960

건축관리 624,200 575,700 48,500

301 일반보전금 80,000 50,000 30,000

14 기타보상금 80,000 50,000 30,000

◎건축물 현장조사 업무대행 수수료 지급
80,000 50,000 30,000

405 자산취득비 18,500 0 18,500

01 자산및물품취득비 18,500 0 18,500

◎건축물 안전관리 장비 구입
18,500 0 18,500

빈집정비 164,400 14,400 150,000

도 1,620 1,080 540

시 162,780 13,320 149,460

301 일반보전금 14,400 14,400 0

도 1,620 1,080 540

시 12,780 13,320 △540

14 기타보상금 14,400 14,400 0

◎농어촌빈집철거 보상금 5,400 3,600 1,800

도 1,620 1,080 540

시 3,780 2,520 1,260

◎농어촌빈집철거 보상금(자체)
1,800 3,600 △1,800

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

◎빈집정비계획 수립 용역
150,000 0 150,000

민간 노후주택 그린리모델링 지원사업 0 30,000 △30,000

도 0 9,000 △9,000

시 0 21,000 △21,000

402 민간자본이전 0 30,000 △30,000

도 0 9,000 △9,000

시 0 21,000 △21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 30,000 △30,000

◎에너지 성능 개선 공사비 지원 0 30,000 △30,000

80,000,000원

18,500,000원

5,400,000원

1,800,000원

150,000,000원

0원
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부서: 건축과
정책: 주거 환경 개선(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 건축민원 관리 (단위:천원)

도 0 9,000 △9,000

시 0 21,000 △21,000

공동주택 관리 873,997 846,100 27,897

국 106,000 97,000 9,000

도 44,219 38,130 6,089

시 723,778 710,970 12,808

저소득층 임대보증금지원 22,400 23,800 △1,400

501 융자금 22,400 23,800 △1,400

01 민간융자금 22,400 23,800 △1,400

◎저소득계층 임대보증금 지원
22,400 23,800 △1,400

청년 전세보증금 보증료 지원사업 600 1,300 △700

도 180 390 △210

시 420 910 △490

301 일반보전금 600 1,300 △700

도 180 390 △210

시 420 910 △490

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 600 1,300 △700

◎청년 전세보증금 보증료 지원
600 1,300 △700

도 180 390 △210

시 420 910 △490

소규모 공동주택관리 지원사업 4,997 0 4,997

도 1,499 0 1,499

시 3,498 0 3,498

402 민간자본이전 4,997 0 4,997

도 1,499 0 1,499

시 3,498 0 3,498

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,997 0 4,997

◎소규모 공동주택관리 지원
4,997 0 4,997

도 1,499 0 1,499

시 3,498 0 3,498

국토부 청년 전세보증금 반환보증 보증료 지원사업 18,000 0 18,000

국 9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

시 6,300 0 6,300

301 일반보전금 18,000 0 18,000

국 9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

시 6,300 0 6,300

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 18,000 0 18,000

◎국토부 청년 전세보증금 반환보증 보증료
지원사업 18,000 0 18,000

22,400,000원

600,000원

4,997,000원

18,000,000원
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부서: 건축과
정책: 주거 환경 개선(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 공동주택 관리 (단위:천원)

국 9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

시 6,300 0 6,300

전세사기 피해자 저리대출 이자지원 사업 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

301 일반보전금 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 6,000 0 6,000

◎전세사기 피해자 저금리대출 이자지원
6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

전세사기 피해자 긴급거처 임대료 지원사업 1,000 0 1,000

도 300 0 300

시 700 0 700

301 일반보전금 1,000 0 1,000

도 300 0 300

시 700 0 700

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,000 0 1,000

◎전세사기 피해자 긴급거처 월임대료 지원
1,000 0 1,000

도 300 0 300

시 700 0 700

국민기초생활보장(주거급여)(사회복지/기초생활보장) 5,063,889 5,063,750 139

국 4,557,500 4,051,000 506,500

도 354,472 506,375 △151,903

시 151,917 506,375 △354,458

국민기초생활보장 5,063,889 5,063,750 139

국 4,557,500 4,051,000 506,500

도 354,472 506,375 △151,903

시 151,917 506,375 △354,458

주거급여 5,063,889 5,063,750 139

국 4,557,500 4,051,000 506,500

도 354,472 506,375 △151,903

시 151,917 506,375 △354,458

301 일반보전금 4,607,499 4,607,360 139

국 4,146,749 3,685,888 460,861

도 322,525 460,736 △138,211

시 138,225 460,736 △322,511

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,607,499 4,607,360 139

◎임차급여 4,607,499 4,607,360 139

2,000,000원*3호

500,000원*2호

4,607,499,000원
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부서: 건축과
정책: 국민기초생활보장(주거급여)(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

국 4,146,749 3,685,888 460,861

도 322,525 460,736 △138,211

시 138,225 460,736 △322,511

403 자치단체등자본이전 456,390 456,390 0

국 410,751 365,112 45,639

도 31,947 45,639 △13,692

시 13,692 45,639 △31,947

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 456,390 456,390 0

◎수선유지급여 456,390 456,390 0

국 410,751 365,112 45,639

도 31,947 45,639 △13,692

시 13,692 45,639 △31,947

456,390,000원




